¶ Be proceſſione ſpirituſ ſancti, cuius videlicet proceſſio illud erat
iniuum quod ferebat ſup aquas, & quo uſq; in ope ſuo pro
ceſſerit hic ſpūs dei.

Ca. XIII.

Spūs ſ. cur pa‐
cletus dicitur
Ioh. 14

Am ſupra mentio incidit de eo qđ hunc ſpirituſ dei ſancta Eccleſia pcedente appellari conſueuit appellatō ſolenni, autore ipo filio dei, qui primus hoc uerbo uetus eſt ubi dixit. Cum uenerit paracletus, quē ego mittā uobis à patre ſpūm ueritatis, q̄ à patre pcedit. Vnde ſumptā putas uerbi ſue uocabuli huius autori‐tate, niſi ex hoc eodē capite libri, quia ſic dictū eſt, & ſpūs dei ferebat ſup aquas? Quid nā ferri ſup aquas, niſi iam pcedere eſt? Cuncta quæ locutus eſt homo factus & inter homi‐nes ambulans, & docens filius dei, nimirū autoritatē habent de ſanctis ſcripturis: & in eas aſpiciebat etiā cū noui putaretur loqui iuxta quod de ipo dilecta in cātīcia ſandandum dicebat. Oculi eius ſicut columbae ſuper riuiuſ aquarū quæ lacē ſunt lota, & resident iuxta fluenta plenifima. ¶ Ita q̄ ſicut certum habemus, quia dicendo, ego principium qui & loquor uobis, respiciebat (ſicut ſuperius memoratum eſt) ad iſtud caput libri, quo dictū eſt, in principio creauit deus ccelum & terram: ita & ubi ſpirituſ ſanctum proceſſenter dixit, non dubitemus eum reſpexiſſe iſtud quoq; quia ſcriptum eſt, & ſpirituſ dei ferebatur ſup aquas. Magna res eſt proceſſio ſpirituſ ſancti, cuius uidelicet proceſſionis illud iniuum eſt quod ferebatur ſup aquas. Leuenemus oculos noſtros, oculos hominiſ interio‐ris, oculos fidei diligentiſ & intellecetu querentiſ, & uideamus, quo uſq; in opere ſuo pa‐ceſſerit hic ſpirituſ dei, & tunc aliquantiſ per perpendere poterimus dignitatē ſue po‐puli dicti huiuscemodi ſpirituſ ueritatis, qui à patre procedit. Certe cum procedere inci‐peret, quando ferebatur ſup aquas, terra de nihilo facta, inaniſ erat & vacua, & tenebrae erant ſuper faciem abyſſi. Nunc autem qualis eſt terra, & quid in ea factum eſt ex omni‐potentia procedentiſ? Parum eſt attendere, quod in primis facta eſt lux intellectualis. Deinde firmamentum in medio aquarū diuidens aquas ab aquis, deinde ex arida, quam appellauit terram, productio omnis herbæ uirentis, & omnis ligni fructum facientis & ſer‐men ſuum in ſemetipſo habentis. Deinde omnis ornatus firmamenti ſue celi, ſole & luna ac ſtellis miro ordine diſpoſitiſ. Deinde omnis creatura quæ in aquis natat, quæ fu‐

Reg; creatio‐
sex dies ex p‐
ceſſione ſpi. l.

per

per terram in aere uolitat, quæ per terram sive quadrupes sive bipes ambulat, aut sine pedibus reptat, ad summum quæcumq; deo dicente facta, deo mandante suu^r creatu, quoq; nō uissim atq; pulcherrimū est creatura humana, & de qbus oib; scriptū est, quia uidit deus oia, quæ fecerat & erant ualde bona. Par^r (inquit) est attendere hæc in processione huius sp̄i, ritus dei, nisi leuatis (ut iā iā dicitū est) oculis uideas, quousq; pcesserit, & adhuc in opere suo processurus sit, uidelicet donec sedeat filius hominis in sede maiestatis suæ, p̄tatem habens faciendi iudicij à dextris & à sinistris. Filius (inq;) homis principiū creature & summa creationis sive processionis huius, spiritus dei quia propter ipm, & per ipm oia factasunt, siē supra memoratū est cum testimonio sermonis ap̄lici, quo dixit: decebat em eū, propter quem oia & p̄ quem omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, autorem salutis eorum per passio nem consummati.

Iste de processione spiritus sancti, quid differat a processione filij, qmā dixit filius, ego enim ex deo processi & veni.

Caput .XIII.

SEquamur attentius cū glorificatiō trinitatis, maiestatē huius pcessionis, & hoc nobis sit formare uel iure sacerdotali edere panes ppositiōis de mēla sanctuarī celētis quā dñs in cōspectu nō parauit, qđ scripturas ueritatis fideliter tractādo dignas deo, qđ possum⁹, facere possum⁹ hostias pulchræ laudatōis. Dicēdū i pri mis, ipa processio uel ipm procedere quid sit, deinde qđ disset inter processionē sp̄i sancti & processionē filij, qm̄ & ipse de semetipso loquens, hoc uerbo usus est, dicēdo Iudæis. Si de us pater uester esset, diligenteris utrūq;. Ego em̄ ex deo processi & ueni. Nec em̄ à meipso ueni, sed ille me misit. Duo uerba dixit, processi & ueni, & nimiris angustū est, si in his duobus uerbis unū idēq; intelligere uelis, scilicet nihil aliud qđ in hunc mundū uenies, q; inuisibilis erat apud deū, uisibilis p̄ assumptā carnem apparuit. Latior sensus & amplioris intellegētū, lumen ē, si duas nativitates eius suscipias in his duobus uerbis, processi & ueni: nativitatē diuinitatis qua ex substātia patris aī secula genitus ē. Et nativitatē, ipsi⁹ humanitatis qua ex substātia matris in seculo natus est. Quāuis & hoc, qđ uenit prodies ex virginis uestro, procedere fuerit: sicut scriptum ē. Et ipē tanq; sponsus procedens de thalamo suo. Item in alio psalmo dicit ei: Intende prospere procede & regna. Qđ recte intelligit de præsentī humanitatis eius uita, iuxta quā ueraciter dicitū est, puer Iesus proficiebat etate & sapia, uis delicit eo usq; proficiens, ut appareret dicitis & factis, qđ ipse esset ipa sapientia & sicut dicitū, ita & factum ē, quia prospere processit p̄ annos paulo plus q̄ triginta, & tā breui exacto tpe ecce nunc regnat in p̄tate magna, quēadmodū dicit, data ē mihi omnis p̄tā in celo & in terra. **V**er nos hic agimus de illo antiquiore processu eius, de quo nō sine magno pondere dixerit. Ego em̄ ex deo processi. Quis nā ille processus, sive illa processio quæ fuit, nisi illa mirabilis atq; ineffabilis dilectio dicentis: fiat lux, fiat firmamentū, fiant luminaria, &cætera omnia: de qbus Psalmista, contemplator illius dicti sive uerbi, statuit (inquit) ea in seculū & in seculū seculi, præceptū posuit & nō præteribit. Igī, ut supra propositū est in primis dīcendū nobis, ipa processio uel ipm procedere quid sit: & deinde processio filij, q̄ dixit, ego em̄ ex deo processi, in quo differat à processione sp̄i sancti, de quo idem dixit, quem ego mittā uobis spiritum ueritatis qui à patre procedit.

Quid sit processio sive procedere, & cur de semetipso loquens præterito tempore dixit, processi, de sancto autem spiritu dixit præsenti tempo, reprocedit.

Caput .XV.

Processo est solennis egressio personarum maxime spectabilium, non sine qua dam grauitatis festinitate suam præsentiam exhibentū, taliter, ut uenerationē est quoq; digne mereant à cōspectu plebiū, magna (ut sāpē fit) cū iocunditate occurrentū, magno cū gaudio deducētū. Et nīm qđ pcedere, q̄ locales sumus, ē proficiisci de loco ad locū diuinitas uero localis nō est, licet interdū locus illi ascribat, exempti gratia, cum dicit quispiā, uere, eternū dñs est in loco isto, & ego nesciebā. Est aut̄ pcessio diuinitatis effectus mirandi operis, unde sic perpendiculariter, sic mente conspicitur, maiestas tantæ diuinationis sicut ex facie cognoscitur dignitas hominis reverendi, de loco ad locum uenerabiliter procedentis. Igitur effectus operis, si dociles, si attenti, si beneuoli sumus

ad con-

Gene. 1

Filius homis,

Heb. 2

Duae nativitatis Christi,

Psal. 18

Psal. 44

Lucæ. 3

Iohan. 8

Gene. 1

Psal. 148

Matt. 28

Iohan. 8

Gene. 1

Psal. 148

ad contēplādā pulchritudinē tantæ pcessōnis, docere nos p̄t, ut cognoscamus dñm māiestatis, dñm (inquam) māiestatis, filium q̄ iamduū pcessit, dñm māiestatis nihilominis sp̄m sanctū qui adhuc pcedit. H̄ac deniq̄ discretio in t̄pibus uerbi huius prudēter audienda est, quia de semetiō loquens filius dei, sedm præteritū t̄ps dixit, ego em̄ ex deo pcessit de sancto aut̄ sp̄u loquens, p̄sentit p̄e dixit, q̄ à patre procedit. Proinde nimis incongruum esset, ambos scilicet filiu & sp̄m sanctū dicere procedens, cū procedētes participiū sit t̄pis p̄sentis, sicut & uerbū procedit, qđ de solo sp̄u sancto dictū est: filius aut̄ iamduū (sicut dīctum est), pcesserit, cuius pcessio fuit ille effectus operis, à quo deus, qui p̄ illā oia creauit, iamduū cessauit, sicut manifeste scriptura dicit. Et requieuit deus die septimo ab inuenientiō ope qđ patrāt, & benedixit diei septimo, & sanctificauit illum, q̄a in ipso cessauerat alio omni ope suo qđ creauit deus ut faceret. Nullā q̄ppe nouā creaturā specie deinceps creauit, quam ante illam requiem suam in genere suo non creauerit.

Necq̄ filius ad creandū oia, pcesserit absq̄ cooperatione sp̄us sancti, necq̄ sp̄us sanctus ad sanctificandū procedat absq̄ cooperatione filii. Ca. XVI.

Nunqđ hoc dicimus aut dici uel aestimari patimur, qđ filius ad creandū pcesserit absq̄ cooperatioē sp̄us sancti, aut sp̄us sanctus ad sanctificandū pcedat absq̄ cooperatioē filii. Absit hoc. Inseparabilis em̄ est totius opatio trinitatis, unius dei, unius & inseparabilis imperij. Et tūc, qđ pcessit filius ex ore patris dicit̄, fiat hoc uel illud, ductor totius opis erat sp̄us sanctus: & nūc, qđiu ad sanctificandū pcedit sp̄us sanctus ferturq; sup aquas baptismi, idē ip̄e q̄ ferebat sup aquas in iūtio, sicut scriptura dicit, filius arbititer & efficiēs causa est eiusdē sanctificationis. Et illuc, ubi deus pater cū sp̄u sancto p̄ filiu cuncta creauit (oia p̄ ipm facta sunt, & sine ipo factū est nihil) & hic, ubi deus pater filio sanctificat electionē creaturā rōnalis, delitiae parant uel p̄ficiunt cooperatioē totius trinitatis: ille nimirū delitie charitatis, quaꝝ ita meminit sapia dei, filius dei: memor, eius quā dicimus suꝝ, pcessōis. Quando preparabat cœlos aderā, qđ certa lege & gyro uallabat abyssos, qđ æthera firmauit sursum, & librabat fontes aquarū, qđ circūdabat mari terminū suū, & legē ponebat aquis ne transirent fines suos, qđ appendebat fundamēta terra, cū eo erā cuncta cōponens, & delectabar p̄ singulos dies, ludes corā eo omni tpe, ludens in orbe terrarū, & deliciæ meæ eē cū filiis hoīm. Quid nā ē hoc, nisi ac si diceret, qđ dixit deo, fiat lux, qđ dicit̄, fiat firmamentū in medio aquarū, cōgregen̄ aquas quæ sub cœlo sunt in locū unū, qđ (inq.) hæc & cætera dicebat, & p̄ singulos dies uidebat qđ esset bonū, ego pcedebam ex ore eius, ego em̄ sum illa dicit̄ siue uerbū eius. **I**git processio filii, tpe ul' loco à processione sp̄us sancti nō secerit: quia uidelicet tūc ista facta sunt, qđ sp̄us dei super aquas ferebat, & sicut pater, ita & filius, ita & sp̄us sanctus, unus deus, ubiq̄ est & nullo loco cōcluditur. Tantū in effectū opis, distantia agnoscēda est processōnis utriusq; scilicet filii & sp̄us sancti: quia uidelicet à conditione creaturarū siue substantiarū quæ utiq; p̄ filiu facta sunt, oia em̄ p̄ ipm facta sunt, septimo die deus requieuit. A sanctificatione oia creaturā rōnalis (qd opus p̄ spiritū sanctū fit) nondū pater aut filius requieuit, nondū cessauit, unde dixit & iudeas idem filius dei. Pater meus usq; modo operat, & ego operor. De illis delicijs sapia dicit̄, & deliciæ meæ esse cū filiis hoīm, suo loco in illo speciali opere trinitatis, scilicet in factura uel plasmatione hominis, erit plenius dicendum.

Nontra illos qui dixerunt spiritum sanctum a solo patre & non etiam a filio procedere, dictum a sapientia, en proferam vobis spiritum meum & ostendam verba mea.

Caput XVII.

Adem ip̄a sapia dicit paruulis. En pferam vobis spiritum meum, & ostendam uerba mea. Quid hoc est, nisi quod facturam se præuidebat, iamq; fecit ip̄a incarnata sapia. Cū em̄ resurrexisser à mortuis, stans in medio discipulorū suorū, insufflavit & dixit eis, pax vobis, accipite spiritum sanctum, & sicut aliis euā dicit̄, tūc aperuit illis sensum ut intelligerent scripturas. Nonne hoc erat sapie, id est, de fi-

Inseparabilis totius trinitatis operatio

Proverb. 8
Processio filii
ex ore altissimi mi.

Gene. 1.

Qđ dñt, si
li & sp̄us san-
processio

Iohan. 5.
Proverb. 8,

Proverb. 5.
Sp̄us s. erā a
filio pcedit.
Iohā. 20.
Lucā. 24 elata

est, t de filio dei, pcedetem de semetipso dare uel pferre spiritum suum, spiritu sanctum, & ostendere uerba sua. Item in eodē libro scriptum est. Sapia edificauit sibi domū, scidit co lumnas septē. Quid hoc est dicere, nisi quia uerbum dei, filius dei, naturam assumptum siue corpus humānum, & eidem assumpto homini sanctū infudit septiformē spiritū. Hæc iccirco dicimus, quia fuere nōnulli maxime græcorum, qui diceret à solo patre, & nō etiā à filio, procedere hunc spiritum sanctum: quos tamen sancta Romana ecclesia, latinæ eos clefis columnā, iamdudum per multa concilia, luce coruscans euangelica, & sup petram fidei firmiter stans fundata, sic reuerberauit, concentorem ex ipsis græcis habens Athanæum catholicū atq; orthodoxum, ut iam non sit nobis necesse quicq; addere, nisi quia spontaneum in sermonibus nostris huic processioni offerimus obsequium, & in scribendo de huiusmodi quoddam dulce in palato cordis ruminamus delectamentum. Tunc autē deles, & amentum hoc duplicatur, & spectatorem tanta processionis lætitiat habundantius, si cum autoritate scripture, ratio quoq; suppeditat, ut non dubitet intima fides, quod nō minus à filio, q; à patre, hic amboz spiritus procedat, deus ex deo, non differens in substantia, pax ambobus in maiestate, non dispar in gloria. Igitur, ut de ipsa processione utiliter deles, & delectabiliter utilia loquamur, dicendum in primis, quot sint & qui sint modi pcessionis eiusdem sancti spiritus.

¶ Ad eandē veritatis rōnem, multū illud valere, quod ait filius, nocte illa qua tra debatur, sed ego ueritatē dico vobis, expedit vobis ut ego vadā: si enim no abiero, paracletus nō ueniet ad uos, si aut abiero, mittā eū ad uos. Ca. XVIII,

Hec quidem longe superioris prælibatum est, sed nunc repeti & latius explana ri causa postulat, quia pcessio sancti spiritus tribus effecta est modis secundum scripturas ueritatis. Primo, ut in principio, id est, in filio siue per filium crearent omnia: inter quæ, ubi dictum est, & spiritus dei ferebatur sup aquas, maxima atq; pulcherrima narrat facta esse creatura, lux intellectualis, scilicet creatura angelica. Sed ut spiritualibus donis humana exornaretur creatura: inter quæ maximū est illud, quod locutus est per Prophetam tertio, ut in penitentiā & remissionē peccatorū dare, quod ante Christi aduentū nō siebat. De isto effectu, pcessionis, qd est in remissionē peccatorū, dat, qd dubitet hoc dicere, quia scdm hūc modū spūs sanctus à filio quoq; pcedit. Nam de illo quoq; dato, quo spūs idē diuisionis gratiæ distribuit, postmodū dicendū erit, quia nō hilominus hoc etiā modo à filio pcedit. De isto nūc dicere pstat, qd est in remissionē peccatorū dari quo sine dato nullus unq; hoīm saluari potuit aut poterit. Hoc ergo in primis li bēter (ut spero) & efficaciter accipiet auditor fidelis. Vado (inquit ipse filius dei) ad eū q; me misit, & nemo ex uobis interrogat me quo uadis. Sed q; hæc locutus sum uobis, tristitia im plebit cor uestrū. Sed ego ueritatē dico uobis, expedit uobis ut ego vadā. Si em nō abiero, paracletus nō ueniet ad uos. Si aut abiero, mittā eā ad uos. Scio qdē & miror, locū hūc à qbusdā magnis & sanctis pribus sic ē tractatū, ut diceret, apłos Chri circa ipm dñm nō potuisse habere dilectionē spūale nisi pfectiā sui substraheret corporalē, atq; hoc esse qd̄ dicit, si em nō abiero, paracletus nō ueniet ad uos: si aut abiero, mittā eū ad uos. Deniq; talis hūs pfectiā capitulo expositio, uertice tui siue maiestate sacramēti, de q; tūc agebat in illa sacratissimā a coena, nō attingit: ut dicere nō dubitē, q; p̄ei magnitudine seupōdere, sensus iste bonus, qdē, sed nūm uide exilis. Amplius autē & hoc dicere licet, qd̄ nō iccirco fas tū est, qd̄ hic p̄dixerat, tristitia iplebit cor uestrū, q; corporalē sui pfectiā ascēdens in cœlū abstulit ab oculis eoz, iimo & pindemagis gauisi sunt, sicut Lucas manifestius narrat, & factū est (inquiēs) dū bñdicaret ill̄, recelit ab eis & ferebat in cœlū, & ipsi adorantes regressi sunt in Hierosmū cū gaudio magno. Unde ergo cōtristari habebat, aut unde tristitia iplebit cor uestrū. Nimiū de morte eius, de qua tā diu cōtristati sunt, donec uenit Maria magdale ne, resurrexisse illū nunciās, hic (inquit Marcus) q; cū eo fuerāt lugētibus & flētibus. Hocci Mar. j̄s. ne (ings) fuit ire ad patrē, s. mori, qm̄ dixit, & nunc uado ad eū q; me misit. Plane hoc ad patrē ire fuit, à q; & coronādis erit glā & honor pp̄ter eandē passionē mortis. An nō & hoc Heb. 2. Euāgelistā dicit, in initio eiusdem sermonis: Scies (inquit) Iesūs, q; uenit eius hora, ut transeat ex hoc mūdo ad patrem, scies (ait) q; a omnia dedit eis p̄i in manus, & quia à deo exiuit, Ioh. 13. & addūcum uadit.

t filii
Prouerbi.
texcidit.
Error græco
rum

Sup. ca. ff.
Triplex pces
lio spūs san.

Spūs f. a filia
q; pcedit.

Ioh. j̄s.
Expositio in
sufficiens.

Tristitia spūs
bit cor uestrū.

Lucas 24.

Mar. j̄s.

Heb. 2.

Ioh. 13.

Item

XII. RUPERT. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

Item de eodem dicto. et quod spiritus sanctus tunc primum appellatus fuerit paracletus, id est, consolator, eo quod sit ipse peccatorum remissio, quam videlicet remissionem peccatorum non dabat prius, noncum glorificato Iesu. Ca.XIX.

Io. 16

Ca hui' nois
paracletus

Sentire causam nominis huius, scilicet paracleti, quod latine dicitur consolator. Quia uide licet causam sentiens, simul etiam percipiet, quia multum pertinet ad rem, ut tali tempore potissimum (quod ante non fecerat neque per semet ipsum, neque per prophetas) spiritum sanctum paracletum nuncuparet. Quale enim tunc erat tempus, uel quid illo tempore ageretur? Tempus erat passionis, tempus glorificationis: eternum hora eius instabat, ut per mortis passionem transiret ex hoc mundo ad patrem, & in circa tali transitu mox transtulit, ut acciperemus peccatorum remissionem. Neque enim aliter nobis peccata remitterentur, aut remittuntur, nisi per sanguinem eius. Et quia rogo prima uel maxima est sanctorum omnium consolatio, nisi peccatorum remissio? Cum igitur dicit, si enim non abierto, paracle tus non ueniet ad uos, sic intelligi uult, ac si dixisset, si enim per passionem mortis non transiret ex hoc mundo, neque uobis, neque antiquioribus, neque uenturis post uos, dabitur spiritus sanctus secundum hoc datum, quod est peccatorum remissio. Quam propter causam recte dicitur & uere est consolator. Cumque protinus subiungit: si autem abierto, mittam eum ad uos, hoc patenter enunciat, quod ab ipso procedat hic consolator. Hic spiritus sanctus peccatorum remissor & ipsa remissio. Et quis, nisi infidelis, dubitare aut nescire vellet, quod de ista persona, de isto filio dei, peccatorum nobis remissio processerit? Nonne hoc ipsum nobis luce clarius facit ueritas euangelii, cum ipse, qui dixerat, si autem abierto mittam eum ad uos: postquam abiit, rediens & itans in medio discipulorum suorum, insufflans & dicens, accipite spiritum sanctum, statim subiurxit, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis? Et quidem spiritus sanctus non est fatus corporeus, ueruntamen per hoc terbum, quod dicendum est, insufflavit, duo haec nobis dat intelligi, & quod ex ipso procedat ista paracletus, & quod per hunc spiritum sanctum tam facile sit omnia peccata dimitti, quam facile, cum uult, insufflare potest aliquis. Succurrunt multa cum ratione famularia ueritati huic, & in circa ut sermo plenus minus fastidiosus sit, quasi respitandum est, faciendo finem p̄fici libelli.

S R V P E R T I A B B A T I S

T V T I E N S I S D E G L O R I F I C A T I O N E T R I-

nitatis, & processione sancti spiritus. Liber .II.

Bethesaurum nominis domini, quem quithesaurizantibup̄i, iuxta beatum Job reges & consules sive principes sunt.

Caput .I.

VI THESAVROS. NOMINIS TVI fideliter thesaurizant sibi, o Trinitas deus, ipsi reges, ipsi consules sive principes sunt: De quibus beatus Job, similis talium diuinitum esse cupiens loquitur. Nunc enim dormiens filerem & somno meo reuiescerem cum regibus & consulibus terra, qui adificant sibi solitudines: aut cum principibus, qui possident aurum & replet domos suas argento. Quid ego tantillus, qui thesaurum hunc inuenisse me arbitror, absconditum in agro, sicut praescripti in praecedenti libro? Putas ne sperare audeam, quod cum possedero aurum hoc, & domum meam repleuero huiusmodi argento, dormitus sim in silentio, & requiecius somno meo cum illis regibus & consulibus terra: q̄ semper posse regere, & alijs suo quicquid posse